



DCenco
Engenharia e Construção

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

CONVITE Nº 13491/2021

Propomos executar, sob nossa integral responsabilidade, os serviços de **FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E MATERIAIS COM INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE NOVAS TELHAS, CALHAS E RUFOS, INCLUSIVE RETIRADA DAS TELHAS, CALHAS E RUFOS EXISTENTES PARA O SENAC BOTUCATU** de acordo com os prazos e as especificações constantes deste Edital e seus Anexos, pelo preço de R\$ 832.222,02 (Oitocentos e trinta e dois mil e duzentos e vinte e dois reais e dois centavos), incluindo todos os encargos sociais, operacionais e tributos devidos.

Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias;**

Dados da empresa que efetuará o faturamento:

Razão Social: Dantas Engenharia e Construção EIRELI – EPP.

Endereço: Rua Lagoa dos Salgueiros, 296.

Bairro: Vila Encontro.

Cep:04.323-150.

Município Estado: São Paulo - SP.

CNPJ: 17.861.817/0001-57

Contato Telefone: (11) 3963-4515

E-Mail: engenharia@dcenco.com.br

São Paulo, 25 de Maio de 2022.

Carlos Alberto Dantas

RG: 22.272.524-2

1/4



SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
Administração Regional do Estado de São Paulo
SERVIÇO DE ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: REFORMA DA COBERTURA
LOCAL: UNIDADE SENA BOT - BOTUCATU - SP
Empresa: DANTAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP

Data

25/05/2022

Cód	Descrição	Unid	Quant	Preço Unit. Material	TOTAL MATERIAL	Preço Unit. Mão de Obra	TOTAL MÃO DE OBRA	PREÇOS TOTAIS
TOTAIS					748.412,98		83.809,04	832.222,02
1.	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS, considerar nas nos custos das retiradas, caçambas de transporte de entulho homologadas pela prefeitura municipal.				3.943,25		13.341,75	17.285,00
1.1	RETIRADAS							
1.1.1	Retirada de Rufos, incluso caçambas de transporte de entulho homologadas pela prefeitura municipal.	m	351,19				2.844,64	2.844,64
1.1.2	Retirada do Sistema de Ancoragem instalado sobre os Rufos. Considerar armazenamento para Reinstalação	gl	1,00	807,00			1.923,30	1.923,30
1.1.3	Retirada de Telhas Cerâmica Existentes, inclusive de telas, incluso caçambas de transporte de entulho homologadas pela prefeitura municipal.	m²	1.163,20	3,39	3.943,25		6.223,12	10.166,37
1.1.4	Retirada de entulhos na Cobertura	gl	1,00	968,41			2.350,69	2.350,69
2.	MONTAGENS, INSTALAÇÕES E ARREMATES				743.160,18		66.981,44	810.141,62
2.1	MONTAGENS, INSTALAÇÕES E ARREMATES							
2.1.1	Estrutura Nova de Cobertura com Perfis Em Aço Galvanizado com Revestimento 275g/m² GRAU B; Terças, Montantes, Fita de Travamento, Chapas, Parafusos Autobrochantes, Chumbador de Expansão, Grout, Parabout, Completa conforme projetos especificação técnica TECSTELL Engenharia e Consultoria Técnica.	kg	2.880,50	43,74	125.993,07		24.772,30	150.765,37
2.1.2	Iluminação Zenital em Alvenaria conforme projeto, inclusive complemento de altura para atender à inclinação da Telha, com acabamentos e arremates. Completa conforme projetos e memoriais.	un	5,00	1.614,01	8.070,05		4.808,25	12.878,30
2.1.3	Telha Termoacústica Trapezoidal tipo sanduíche, Espes. Núcleo Poliuretano = 50mm, com Onda de 40mm, Larg. Útil = 1000mm, Espes. Chapa de Aço = 0,65mm, Com Pintura Eletrostática a Pó, na face externa exposta superiores, na cor Branca, incl. Costura com fita adesiva ao longo da emenda	m²	1.163,20	358,87	417.437,58		11.632,00	429.069,58
2.1.4	Calha de Aço Galvanizado, espessura e=0,8mm, com Pintura Eletrostática a Pó, Externa Exposta, na Cor Branca. Corte 1.500mm	m	308,72	306,66	94.672,08		5.093,88	99.765,96
2.1.5	Rufo de chapa galvanizada 0,8mm com pintura igual à telha.	m	351,19	137,19	48.179,76		3.792,85	51.972,61
2.1.6	Saída de Calha na Horizontal com PVC 4" 100mm com complemento T conforme detalhe em projeto. OBS: Saída não Estrangulada para vazão de 100mm. (Furação Existente).	un	16,00					
2.1.7	Saída de Calha na Horizontal com PVC 4" 100mm. OBS: Saída não Estrangulada para vazão de 100mm. (Nova Furação)	un	8,00	1.581,73	25.307,68		4.273,92	29.581,60
2.1.8	Saída de Calha na Vertical com PVC 4" 100mm. OBS: Saída não Estrangulada para vazão de 100mm. (Furação Existente)	un	4,00	2.146,63	17.173,04		11.539,76	28.712,80
		un		1.581,73	6.326,92		1.068,48	7.395,40

13

8

3/4

OK

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL Administração Regional do Estado de São Paulo SERVIÇO DE ENGENHARIA				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFROMA DA COBERTURA UNIDADE SENA BOT - BOTUCATU - SP DANTAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELLI - EPP				Data 25/05/2022	
				Obra:					
				LOCAL:					
				Empresa:					
Cód	Descrição	Unid	Quant	Preço Unit. Material	TOTAL MATERIAL	Preço Unit. Mão de Obra	TOTAL MÃO DE OBRA	PREÇOS TOTAIS	
3.	LIMPEZA, considerar nas nos custos das retiradas, caçambas de transporte de entulho homologadas pela prefeitura municipal.				1.309,56		3.485,84	4.795,40	
3.1	LIMPEZA								
3.1.1	Limpeza permanente de obra	mês	1,00	645,60	645,60	2.350,69	2.350,69	2.996,29	
3.1.2	Limpeza final de obra	m²	2.141,80	0,31	663,96	0,53	1.135,15	1.799,11	



DCenco
Engenharia e Construção

MARCOS TEMPORAIS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

CONVITE Nº. 13491/2022

Os seguintes serviços mínimos devem ser finalizados:

a) Ao final do primeiro mês de obras:

- Retirada de rufos;
- Retirada do sistema de ancoragem;
- Retirada das telhas;
- Retirada dos entulhos;
- Início da construção da Iluminação Zenital;
- Início da execução das saídas de águas pluviais das calhas;

b) Ao final do segundo mês de obras:

- Término da construção da iluminação Zenital;
- Término das saídas de águas pluviais;
- Montagem da estrutura metálica;
- Instalação das telhas;
- Instalação das calhas;
- Instalação dos rufos;
- Limpeza da obra.